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下文為本公司的核數師兼申報會計師安達信公司（香港執業會計師）就載入本招股章程
而編製的會計師報告全文：—

安達信公司

香港

皇后大道中15號

置地廣場

公爵大廈21樓

敬恊者：

以下為吾等就有關 Everpride Biopharmaceutical Company Limited（中遠威生物製藥有
限公司）（「貴公司」）及其附屬公司（下文統稱「貴集團」）截至二零零零年十二月三十一日止
兩個年度各年（「有關期間」）的財務資料，按下文第1節所述的呈報基準而編製的報告，以
便轉載在 貴公司於二零零一年七月十六日刊發的招股章程（「招股章程」）內。

貴公司於二零零零年八月一日於開曼群島註冊成立。根據本招股章程附錄四所載的集
團重組（「重組」），　貴公司已成為　貴集團的控股公司。

貴集團主要在中華人民共和國（「中國」）從事生產及銷售「溶栓膠囊」。

於本報告日期，　貴公司擁有下列附屬公司的直接或間接權益：

貴公司應佔

註冊成立 股權百分比 資本

名稱 日期及地點 直接 間接 註冊資本 實繳資本 主要業務

Garner International 二零零零年 100% — 50,000美元 1美元 投資控股

　Investments Limited 八月一日

　（（Garner International」）英屬處女群島

中遠威藥業（香港） 二零零零年 — 100% 10,000港元 100港元 銷售「溶栓

　有限公司 一月三日 　膠囊」

　（「中遠威香港」） 香港
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貴公司應佔

註冊成立 股權百分比 資本

名稱 日期及地點 直接 間接 註冊資本 實繳資本 主要業務

Scylla Assets Limited 二零零零年 — 100% 50,000美元 1美元 投資控股

　（「Scylla Assets」） 八月一日

英屬處女群島

山西中遠威藥業 一九九五年 — 100% 1,000,000美元 1,000,000美元 生產及銷售

　有限公司 五月二十三日 　「溶栓

　（「中遠威藥業」） 中國 　膠囊」

除有關重組的交易外，　貴公司、Garner International、中遠威香港和 Scylla Assets
自註冊成立以來並未進行任何重組以外的重大業務，故彼等並無編製經審核的財務報表，
然而，吾等已審閱各公司自註冊成立以來至本報告之日期止的所有重大交易。

中遠威藥業截至一九九九年十二月三十一日及二零零零年十二月三十一日止各年度的
法定財務報表，是按適用於中國企業的有關會計准則及財務法規（「中國會計准則」）編製，
並經中國註冊會計師審核。　貴公司、Garner International、Scylla Assets 及中遠威香港
的管理賬目乃按國際會計準則委員會頒佈的國際會計準則（「國際會計準則」）編製。就本報
告而言，吾等已按照香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈的核數準則及指引，獨立審
核組成　貴集團所有公司截至二零零零年十二月三十一日止兩個年度各年的按國際會計準
則編制的合併財務報表，並根據香港會計師公會所發出的「招股章程及申報會計師」核數指
引進行吾等認為適當的額外程序。

下文第3節及第4節所載　貴集團截至有關期間的合併經營業績以及　貴集團於二零零
零年十二月三十一日的合併資產淨值的概要（「該等概要」），乃根據組成　貴集團各公司的
經審核財務報表或可用的管理賬目，以及按下文第1節所述的呈報基準，並假設現行的集團
架構於有關期間內已一直存在而編製，並已經作出吾等認為適當的調整。

各公司的董事須負責編製真實而公平的財務報表。在編製該等財務報表時，董事必須
選擇及貫徹採用合適的會計政策。　貴公司董事亦須負責編製該等概要。吾等的責任是就
該等概要表達獨立的意見。

吾等認為，就本報告而言及按第1節載列的呈報基準，該等概要連同其附註真實及公平
地反映　貴集團於有關期間的合併經營業績，以及　貴集團於二零零零年十二月三十一日
的合併資產淨值。
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1. 呈報基準

該等概要包括　貴集團各公司於有關期間或自其各自成立日期起至二零零零年十二月
三十一日止期間（取其較短期間）的合併經營業績及　貴集團於二零零零年十二月三十一日
的合併資產及負債，猶如　貴集團的重組是在有關期間開始時已經完成而現時的集團結構
在有關期間內已一直存在。該等概要乃根據本集團的管理賬目而編製，並按下文第2段所載
的會計政策及作出吾等認為合適的調整後重新列賬。

所有集團內公司間的重大交易及結餘已於編製合併賬目時予以抵銷。

2. 主要會計政策

以下為　貴集團編製本報告所載財務資料時採用的主要會計政策：—

(a) 附屬公司

附屬公司乃指　貴公司所控制的公司。當　貴公司有權管治附屬公司的財務及經
營政策而從其業務得益時，則具有控制權。

(b) 收入確認

如果與交易相關的經濟利益可能流向 貴公司，而相關的收入和成本（如適用）能
夠可靠地計量，收入可按下列基準予以確認：—

(i) 藥品銷售

藥品銷售在藥品發出以及藥品所有權的風險及回報轉移給客戶時確認。銷售
額為出售藥品的發票金額（不含增值稅）減去退貨及折扣後的淨值。

(ii) 利息收入

利息收入是就尚存本金及以適用利率按時間比例基準確認入賬。

(c) 固定資產與折舊

固定資產按成本值減累計折舊及累計貶值損失列賬。成本值包括令固定資產可投
入運作的相關運輸及安裝開支。固定資產投入運作後所產生的維修保養開支，計入當
期的合併經營業績內。在能夠證明有關支出可預期增加使用有關資產的未來經濟效益
時，該等開支將被資本化成為固定資產的額外成本值。
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折舊是按估計可使用年限，以直線法撇銷固定資產的成本值。估計可使用年期如
下：

樓宇 20年
設備及機器 10年
辦公室設備 8年
汽車 6年

資產的可使用年限及折舊方法均作定期審閱。

(d) 土地使用權及折舊

土地使用權按成本值減累計折舊及累計貶值損失列賬。土地使用權的攤銷按40年
的出讓年期，以直線法攤銷。

(e) 在建工程

在建工程指興建中的廠房及物業，按成本值列賬。成本值包括建築成本、廠房及
設備和其他直接成本（加上在興建期間作為該等項目融資的外幣借貸的借貸成本，包括
利息費用及㶅兌差額，並視為利息成本調整的部分）。

當資產已竣工並可投入使用時，在建工程才開始折舊。

(f) 無形資產及攤銷

無形資產以成本值減累計攤銷及累計貶值損失後列賬。無形資產以直線法按預期
未來經濟使用年限分10年攤銷。

(g) 借貸成本

借貸成本乃作為費用支出列賬，但因購買、興建或生產需要頗長期間才能達至其
擬定用途而產生的直接有關借貸成本，將予以資本化作為資產成本的一部分。當資產
的支出及借貸成本產生時，以及籌備該資產作其擬定用途的活動進行時，借貸成本的
資本化才開始。借貸成本按該資產達至其擬定用途時的相關借貸的加權平均成本予以
資本化。若導致資產賬面值超過其可收回值，則列作貶值損失入賬。

(h) 研究及開發成本

研究及開發成本指開發新產品的所有直接應佔成本。研究及開發成本兩者皆於產
生時計作費用，而嚴格符合下述所有標準的項目開發成本則作遞延：

‧ 產品或工序可以清楚的界定，而有關的成本可以獨立認定及可靠衡量；

‧ 產品在技術上的可行性已得到證實；



— 116 —

附 錄 一 會 計 師 報 告

‧ 打算銷售或者內部使用的產品或工序；

‧ 產品存在潛在市場，或如果是為內部使用，其有用性已得到證實；及

‧ 存在足夠的技術、財務及其他資源以完成此項目。

(i) 廣告費

廣告費指為進行廣告宣傳活動而產生的相關開支，並於產生時計作費用。

(j) 存貨

存貨按成本值及可變現淨值兩者中較低者列賬。成本值按加權平均基準計算，包
括購買成本、轉換成本及使存貨達至目前位置及狀態所發生的其他成本。可變現淨值為
日常業務中的估計正常售價減去預期直至完成時所產生的額外成本及有關分銷費用。

當存貨被出售時及有關收入被確認時，存貨將按賬面金額在有關期間確認為費
用。存貨因撇減到可變現淨值而被撇減的金額以及存貨的所有損失在撇減或損失發生
期間作為費用被確認。由於可變現淨值增加使得存貨被撇減的金額有一部分需要轉回
時，被轉回的金額在轉回的期間作為支出之減少入賬。

(k) 應收賬款

應收賬款按面值減呆賬撥備後列賬。

(l) 現金及現金等價物

現金乃指庫存現金及存放於銀行的活期存款。

現金等價物乃指期限不超過三個月，可隨時轉換為已知金額之現金，且價值改變
風險很小的短期投資。

(m) 稅項

貴集團按財務報表的收益為基準經就毋須繳納所得稅的收入及支出項目作出調整
後撥出稅項撥備。

遞延稅項以資產負債表負債法按各資產或負債的稅基與其賬面值兩者間的重大暫
時性差異而計撥撥備。各資產或負債的稅基為其可扣稅或應計稅的金額。所有應繳稅
項的暫時性差異均確認為遞延稅項負債。遞延稅項資產的確認以預計可用於扣減未來
應課稅盈利的金額為限。
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(n) 外幣換算

貴集團的賬目以人民幣（「人民幣」）記賬。以人民幣以外的其他貨幣記賬的交易，
按交易當日中國人民銀行（「人民銀行」）公佈的適用匯率換算。以其他貨幣記賬的貨幣
性資產及負債，按結算日人民銀行公佈的適用匯率換算為人民幣。以其他貨幣記賬的
非貨幣性資產及負債按過往㶅率換算。㶅兌差額已記入經營業績內。

(o) 退休金福利

根據中國現行法律及法規規定，中遠威藥業當為其中國員工按月向政府機構購買
基本養老保險。基準為按省政府制定的標準工資的23%，其中的17%由中遠威藥業承
擔，其餘部分由員工承擔。員工退休後的養老金由政府機構負擔。中遠威藥業按應計
基準將供款入賬。

(p) 金融工具

於資產負債表上列賬的金融資產及金融負債包括現金及銀行存款，應收賬款及其
他應收款項、應付款項及借貸。確認及計算上述各項目的會計政策分別在各有關的會
計政策中披露。

金融工具依據合約安排的實質分為負債或權益。與金融工具相關的利息、股息、
收益和損失分類為負債並申報為費用或權益。向金融工具持有者作出的分派分類為權
益並直接扣減權益。當　貴公司擁有抵銷已確認金額的法定執行權利，且擬以淨額為
基礎進行結算，或同時變現資產和結算負債時，金融工具則互相抵銷。

(q) 資產的貶值

當事件或情況的變化顯示資產的賬面值將不可收回時，要對物業、廠房和設備以
及無形資產的貶值進行審閱。當資產的賬面值超過其可收回值時，以成本值列賬的物
業、廠房和設備以及無形資產應確認資產貶值並於收益中確認為貶值損失。可收回值
為資產的淨售價及使用值兩者較高者。淨售價指於公平交易中出售資產所取得的金
額，而使用值指預期來自持續使用資產及於使用年限結束後出售資產的估計未來現金
流量的現值。可收回值乃按個別資產估計，或倘不可能的話，乃按產生現金的單位估
計。

如顯示資產所確認的貶值損失不再存在或已減少，則過往年度所確認的貶值損失
將撥回。該項撥回將記錄為收入。

(r) 撥備

當及僅當 貴集團因過去事項而有一項現時的（法定或推定）承擔時，結算該承擔
很可能（即相當有可能多於不可能）需要含經濟利益的資源流出 貴集團，且當該承擔
的數額可作可靠的估計時，則才可確認撥備。於各結算日審閱及調整撥備以反映當時
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的最佳估計。如果貨幣時間值的影響重大，則撥備數額應是結算承擔預期需要支出的
現值。

(s) 或有負債

財務報表並不確認或有負債。除非含有經濟利益的資源流出的可能性極小，則或
有負債應予以披露。

財務報表並不確認或有資產。當經濟利益流入的可能性較大時，則或有資產應予
以披露。

(t) 結算日後事項

對結算日已經存在的事項提供額外資料的結算日後事項，或是顯示持續經營假設
不適用的結算日後事項，應在財務報表予以反映。當結算日後事項為重大的非調整事
項時，則應在財務報表的附註中披露。

3. 合併經營業績

以下為　貴集團截至有關期間的合併經營業績概要，該概要乃根據上文第1節所述基
準，並已包括吾等認為適當的調整後而編製：

截至十二月三十一日
止年度

一九九九年 二零零零年
附註 人民幣千元 人民幣千元

營業額 (a) 82,358 144,176
銷售成本 (22,208) (44,328)

毛利 60,150 99,848
銷售及市場推廣費用 (34,191) (38,148)
管理費用 (5,091) (11,221)
其他經營支出 (1,274) (1,029)

經營盈利 19,594 49,450
財務費用 (115) (434)

除稅前盈利 (b) 19,479 49,016
所得稅支出 (c) — —

年度純利 19,479 49,016

股息 (d) (5,810) (28,000)

每股盈利 (e)
— 基本 4.2分 10.7分

— 攤薄 不適用 不適用
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附註：

(a) 營業額

貴集團的營業額均來自銷售「溶栓膠囊」並已減去退貨及折扣。

貴集團截至一九九九年十二月三十一日止年度的全部營業額均源自中國的銷售。截至二零零零年十

二月三十一日止年度 貴集團營業總額99.2%源自中國的銷售，而 貴集團營業總額0.8%源自海外的銷

售。

(b) 除稅前盈利

除稅前盈利在扣除及計入下列各項後列賬：—

截至十二月三十一日止年度

一九九九年 二零零零年

人民幣千元 人民幣千元

已計入：

利息收入 13 183

已扣除：

廣告費 30,527 32,813

僱員成本 3,605 7,465

捐贈開支 1,050 984

研究及開發成本 600 530

折舊 93 567

攤銷無形資產 100 100

利息費用 123 426

(c) 稅項

貴集團於有關期間，概無取自或源自香港的應課稅盈利，故未有就香港利得稅作出撥備。

貴公司的附屬公司中遠威藥業須就其法定財務報表（已根據有關所得稅法調整）所呈報的應課稅收入

繳納中國企業所得稅。根據中國有關所得稅法和法規，中遠威藥業自首個獲利年度起兩年內可獲豁免全部

企業所得稅，隨後三年則獲寬減50%企業所得稅。截至二零零零年十二月三十一日止年度乃中遠威藥業的

第二個獲利年度，因此並無須在截至有關期間就中國企業所得稅作出撥備。

由於截至有關期間並無重大的暫時性差異，故無重大未撥備的遞延稅項。
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(d) 股息

根據於一九九九年十月八日通過的董事會決議案，中遠威藥業董事會議決向一九九九年九月三十日

的股東派付股息人民幣5,810,000元，而當時股東將股息再投入，使中遠威藥業的註冊資本增加人民幣

5,810,000元（約合700,000美元）。

根據董事會於二零零零年十月十日通過的決議案，　貴公司董事會議決向二零零零年九月三十日的

股東派付為數達人民幣28,000,000元的股息。

截至十二月三十一日止年度

一九九九年 二零零零年

人民幣千元 人民幣千元

向　貴公司股東派付的股息 5,810 28,000

(e) 每股盈利

每股基本盈利是根據有關期間股東應佔盈利及假設在配售前的460,000,000股已發行普通股計算，猶

如重組已於一九九九年一月一日完成。由於在有關期間終結及截至有關期間內，並無潛在的具攤薄性的普

通股，故並無呈報每股攤薄盈利。

(f) 董事及高級行政人員的酬金

(1) 在有關期間內，　貴公司向董事支付酬金詳情如下：—

截至十二月三十一日止年度

一九九九年 二零零零年

人民幣千元 人民幣千元

鍾志孟先生 — 薪金 — 255

鍾志剛先生 — 薪金 24 24

張學敏先生 — 薪金 — 467

24 746

在有關期間內，董事並無收取任何袍金、花紅及退休金計劃利益。
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(2) 向五位最高薪人士（包括董事及高級管理人員）支付的酬金詳情如下：—

截至十二月三十一日止年度

一九九九年 二零零零年

人民幣千元 人民幣千元

基本薪金及津貼 90 866

人數 人數

董事 1 3

僱員 4 2

5 5

(3) 在有關期間內，上述五位最高薪人士的個別年薪級別處於零至人民幣1,000,000元間。

(4) 在有關期間內，上述五名最高薪人士（包括董事及僱員）並未獲得任何作為鼓勵加入　貴集團的

酬金或於加入　貴集團後的報酬或失去職位的賠償。

(g) 退休金計劃

中遠威藥業的所有全職中國僱員均享有相等於他們於退休日的基本薪金的每年退休金。中國政府負

責退休僱員的退休金責任。中遠威藥業須每年按僱員的薪金的17%向國家資助的退休計劃供款。

中遠威藥業作出的退休金計劃供款詳情如下：—

截至十二月三十一日止年度

一九九九年 二零零零年

人民幣千元 人民幣千元

退休金計劃供款 99 189

除上文所述外，　貴集團並無提供任何退休福利或終止僱用福利。
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4. 合併資產淨值

以下為　貴集團於二零零零年十二月三十一日的合併資產淨值概要，該概要乃根據上
文第1節所述基準，並已包括吾等認為適當的調整後而編製：—

附註 人民幣千元 人民幣千元

固定資產，淨值 (a) 23,992

無形資產，淨值 (b) 384

流動資產
　存貨 (c) 46,272
　應收賬款 4,448
　預付款項及其他應收款項 (d) 6,416
　現金及銀行存款 (e) 16,430

流動資產總值 73,566

流動負債
　短期銀行貸款 (f) (5,700)
　應付賬款 (8,461)
　應繳稅項 (g) (8,796)
　銷售代理商的保證金 (14,194)
　其他流動負債 (h) (20,047)

流動負債總值 (57,198)

流動資產淨值 16,368

資產淨值 40,744

附註：—

(a) 固定資產，淨值

成本值 累計折舊 賬面淨值
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

土地使用權* 1,250 — 1,250
樓宇 15,869 (230) 15,639
設備及機器 487 (104) 383
辦公室設備 883 (170) 713
汽車 3,604 (265) 3,339
在建工程 2,668 — 2,668

24,761 (769) 23,992

* 土地使用權指為獲得　貴公司廠房所在地，位於山西省太谷縣的為期四十年的土地使用權而向
太谷縣政府支付的土地使用費。
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(b) 無形資產，淨值

無形資產代表由　貴集團購入在中國國內外生產和銷售「溶栓膠囊」產品的獨家生產權。

人民幣千元

成本值 1,000

減：累計攤銷 (616)

384

(c) 存貨

人民幣千元

原材料 45,917

製成品 355

46,272

(d) 預付款項及其他應收款項

人民幣千元

預付款項 1,768

應收員工款項（由員工持有的零用現金） 680

其他 3,968

6,416

(e) 現金及銀行存款

於二零零零年十二月三十一日， 貴集團的現金及銀行存款包括仍未能自由兌換為外幣的人民幣

9,128,509元。

(f) 短期銀行貸款

於二零零零年十二月三十一日，　貴集團的短期貸款為人民幣5,700,000元，以　貴集團的700,000美

元存款為抵押，年利率為7.254%至7.605%。

(g) 應繳稅項

應繳稅項主要包括中遠威藥業應繳的增值稅（「增值稅」）。

中遠威藥業在中國依法繳納增值稅，按銷售貨物總售價的一般稅率17%計提。購買原材料、半製成

品等所繳納進項稅已用來抵扣銷售貨物時應繳納的增值稅以釐定應繳增值稅淨額。
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(h) 其他流動負債

人民幣千元

預收賬款 6,240

應付購買固定資產款項 5,960

應付銷售代表酬金 4,379

應計工資 1,231

其他 2,237

20,047

(i) 儲備及盈利分配

貴集團在有關期間儲備變動如下：—

截至十二月三十一日止年度

一九九九年 二零零零年

人民幣千元 人民幣千元

法定盈餘儲備*

　年初 — 1,948

　轉自保留盈利 1,948 5,371

　年末 1,948 7,319

（累積虧損）／保留盈利

　年初 (2,146) 9,575

　年度盈利 19,479 49,016

轉至法定盈餘儲備 (1,948) (5,371)

股息 (5,810) (28,000)

　年末 9,575 25,220

* 根據中國法律及法規規定，中遠威藥業須按其股息分派前按法定財務賬目所申報的純利提取若

干法定基金，即儲備基金及職工獎勵與福利基金。儲備基金按中遠威藥業的純利的10%提取，

而當儲備基金累計額達到中遠威藥業註冊資本的50%時可不再提取。職工獎勵與福利基金的提

取由中遠威藥業董事會酌情決定。儲備基金只有在經過相關的機關授權後才可以用於彌補累積

虧損或轉增資本。職工獎勵與福利基金只作為中遠威藥業員工發放花紅或集體的公益支出的特

殊用途，而用職工獎勵與福利基金所購買的資產並不屬於中遠威藥業的一項資產。

按國際會計準則，職工獎勵與福利基金的提取已包括在費用內，而基金的餘額已計作中遠威藥

業的一項負債。
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5. 分部資料

貴集團主要在一個行業及一個分部經營業務，故未列示分部資料。

6. 承擔及或有負債

(a) 資本承擔

於二零零零年十二月三十一日，　貴集團並無任何重大承擔。

(b) 或有負債

於二零零零年十二月三十一日，　貴集團並無任何重大或然負債。

7. 金融工具

(i) 公允價值

貴集團的現金及銀行存款、應收賬款及其他應收賬款、應付款項及借貸等工具因
於短期內到期，故其賬面值約等於其公允價值。

貴集團未曾訂立任何外㶅遠期合同以對沖㶅率風險。

(ii) 信用風險

現金及銀行存款、應收賬款及其他應收款項之賬面值為 貴集團有關財務資產的
最大信用風險。

現金存於銀行，而存款的實際加權平均年利率介乎0.99%至5.0625%。

貴集團的大部份應收賬款為向第三方客戶的銷售收入。　貴集團對客戶的財務狀
況進行持續的信用評審，但通常不會為應收賬款要求取得擔保。有關期間內，概無客
戶佔總收入超過10%。

其他財務資產並不存在重大的信用風險。

(iii) 利率風險

貴集團短期銀行貸款的利率及還款條款於附註4(f)中披露。

8. 最終控股公司

貴公司董事認為，在英屬處女群島註冊成立的 Montgomery Property Limited 為最終
控股公司。
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9. 結算日後事項

於二零零零年十二月三十一日後進行的重要事項如下：—

現時組成　貴集團的各公司曾進行重組，以籌備　貴公司的股份在香港聯合交易所有
限公司創業板上市。有關　貴公司註冊成立及重組的詳情已載於　貴公司發出的招股章程
附錄四內。

10. 結算日後的財務報表

貴公司或現時組成　貴集團的任何公司並無編製二零零零年十二月三十一日以後任何
期間的經審核財務報表。此外，　貴公司或現時組成　貴集團的任何公司並無於二零零零
年十二月三十一日以後宣派或派付股息或其他分派。

此致

中遠威生物製藥有限公司

新加坡發展亞洲融資有限公司

列位董事　台照

安達信公司

執業會計師
謹恊

二零零一年七月十六日


